

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 28 Października v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Wilno —

Towarzystwo Wileńskie Dobroczynności, otrzymało znakomitą ofiarę, która dowodzi, jak Opatrzność Bożka opiekuje się dziełem przez ludzi cnotliwych utworzonem; błogostawi pracom dla dobra bliźnich podjętym i jak częstokroć tajemnie i niewiadomemi drogami niesie pomoc niespodzianą potrzebującym. W dniu 25 przeszłego miesiąca września, otrzymano z poczty pismo do dwóch członków Towarzystwa Dobroczynności, PP. Jundzilla i Rudominy adressowane, dnia 15 sierpnia datowane z Irkucka, przy którym na rzecz Towarzystwa, dla zasilenia funduszow jego przystano w gotowych pieniądzech rubli assygnowanych dziesięć tysięcy, bez wyrażenia nazwiska osoby, od której dar ten pochodzi. Treść piama jest ta: „Pod panowaniem NAYPOTĘŻNIEJSZEGO, MAJĘBREGO, i WIELKIEGO MONARCHY, gdy w różnych miejscach zakładają się Towarzystwa dobroczynne, dowiadując się z gazety Moskiewskiej N. 15, i NAYWYŻSZEGO UKAZU o znajdowaniu się w mieście Wilnie Towarzystwa Dobroczynności, przejęty chęcią szczerą przyłożenia się do ogólnego dobra, dla pomnożenia jego funduszow, przyłączam sumę w gotowych pieniądzech assygnowanych Państwa rubli dziesięć tysięcy do zupełnego rozrządzenia Towarzystwa. O doświadczeniu tej ofiary proszę podać uwiadomienie do gazety wychodzącej w Moskwie. W miejscu nazwiska (podpisano) Niewiadomy.

Z powodu tego daru, na dniu 26 przeszłego września, pod prezydencją Prezesa Wydziału t. g. JW. Rzeczywistego Rady Stanu i Kawalera Bucharskiego, odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Towarzystwa; na którym postanowiono: 1) Obok hołdu winney wdzięczności i w imieniu ubogich naczelnego podziękowania, o doświadczeniu pomienionej ofiary na miejsce swojego przeznaczenia, podać doniesienie do gazety Moskiewskiej. 2) Gdy według ustaw Towarzystwa NAYWYŻEJ potwierdzonych, ofiara, od której procent dochodzi rubli srebr. 30, a tym bardziej przewyższa tę ilość, nie może być użyta w rozchod, lecz ma być obróconą w kapitał: ofiarowane rubli 10,000 uważać za sumę kapitalną funduszową i ulokować na procent na banku pożyczkowym Państwa w Petersburgu. Co też zostało już skutecznem: 3) Kapitał ten dla wiecznej pamiętki, nazywać kapitałem od Niewiadomego dobroczyńcy z Irkucka.

Na podziękowanie Opatrzności za dar tak znakomity, w dniu 4 t. m. odbyło się w kaplicy domu Towarzystwa nabożeństwo, w obecności Członka i Protektora Towarzystwa JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora, Jenerała Piechoty i Kawalera-Rzymkiego Korsakowa, obecnych w mieście Członków, i ubogich w liczbie około 400 osób, w domu dobroczynności mieszkających. Mszą świętą odprawił Członek Towarzystwa, Kanonik Wileński X. Herbut, przed którą czytany był list niewiadomego dobroczyńcy; a Członek Towarzystwa, JW. Nominat Biskup, Suffragan zarządzający Diecezją Wileńską i Kawaler X. Kłagiewicz do zgromadzonych miał następującą przemowę:

„Ten szczodry dobroczyńca, którego odezwę teraz odczytaną słyszeliśmy, przeniknął ducha Ewangeli, i do niego się w tak doskonały sposób

zastosował; pojął wysokość przykazania o uczynkach miłosierdzia i warunki zasługi; zmierzył pobudki, a zaniechawszy doczesnej chwały przed światem, obrał sobie chwałę przed Bogiem, i ukrywając swe imię, zachował aż do litery tę naukę, gdzie Chrystus, zaleciwszy dobroczynność, wrażał swym słuchaczom, aby nie rozstawiali swej sprawiedliwości przed ludźmi, aby nie wiedziała ręka lewa, co czyni prawa, to jest, żeby człowiek nie szukał chluby, nie tylko przed drugimi, lecz nawet i przed sobą samym, a dobre czyny swoje zostawował w Boskie wiadomości, ażeby z kruszcem, który pochodzi z ziemi nogą ludzką deptaney, tworzył sobie skarb w niebie, i kupował wiecznotrwałe dziedzictwo.

„Szczęśliwa ta zamiana, w której co zdajemy się tracić na oko, stokroć zyskujemy w rzeczywistości, i nasz nietrwały dostatek poświęcając imieniem religii, obracamy w korzyść ceny nieskończonej i chwałę, którą nam ludzie płacili, w tę chwałę, którą w królestwie nieśmiertelności będzie płacił Bóg Wielki.

„Ale i tu dobroczynny człowiek, choćby i nie szukał, ma dosyć chwały prawdziwej, w tém osobliwie, iż jest narzędziem Opatrzności; iż niosąc pomoc bliźniemu, zastępuje Boga, i jest, jak niektórzy odważyli się powiedzieć, jakby Bogiem na ziemi *). Ta myśl prosto nas prowadzi do drugiej, a ta jest, jakiego honoru pozwolił Bóg ludziom, kiedy w ich rękę złożył dostatki, aby z tych udzielał i nędzarzom. Któż wątpi, że Wszemmocny mógłby wszystkich równo zubożać i tak opatrzyc, aby od drugich nie potrzebowali i zawistymi nie byli. Ale mądrość Jego poprzeplatała losy, i uboższych w niedostępne towarzystwo przydała bogatszym; na tych rozsypała dostatki i wlała uczucie litości, na tamtych zaś włożyła żerzącą potrzebę i obowiązek wdzięczności. Dobroczynność jednych, a wdzięczność drugich, czyni społeczną ściślejszą; szczęśliwszą i przyjemniejszą.

„Uwielbiamy tak łaskawę Boskie rozporządzenie, którym świat uszczęśliwia. Nie trzeba na to szukać z daleka przekonujących dowodów; sumo to miejsce, gdzie jesteście zebrani, jest świadectwem i żywym pomnikiem Opatrzności. Przed laty dwódziesiąt kilku były tu ruiny, i sterczały mury okopcone, które czas trawić już kończył; a teraz wzniosły się gnachy, nie tylko ku ochronieniu kilkuset osób, lecz i ku ozdobie miasta przydatne. Ręka Opatrzności zbudowała to na fundamentach wielkiego przykazania, miłości bliźniego. Natchnął Bóg szczęśliwą myślą pobożne serce Biskupa Jana Kossakowskiego, od którego, przy dzielnej pomocy czcigodnego Naczelnika naszego JW. Wojennego Gubernatora Rzymkiego-Korsakowa, założone Towarzystwo, wzrosło do tego stopnia, w jakim dziś jest, i zaszczycone Opieką CESARSKĄ ma szczęście liczyć w gronie swoim wielkiej dostojności mężow, wojennej, cywilnej i duchownej służby, zapomogło się w fundusze, i każdego roku mnóstwu sierot opuszczonych, latami obciążonych, skofatanych przeciwnościami i niedotężnych, udziela schronienia, żywności i wszelkiego opatrzenia.

„Niechże nikt nie mówi, że nie ma Opatrzności! Wy nade wszystko, którzy macie z niej udział na tém miejscu, nie pozwalajcie nikomu szem-

*) X. Skarga w kazaniu o miłosierdziu.

rzec przeciw Opatrzności, z której życie; i mają zabezpieczone potrzeby, utwierdzajcie się w tej prawdzie, że Bóg nikogo nie opuszcza, a w szczególności, że sam o was myśli, i ma staranie przez stąg swoich, których natchnął dobrocią swojej podobną, i posłał wam służyć. Nie grzeszcie i sami przeciw Opatrzności, narzekając na niewygodę nieodzielne od żadnego zakładu. Domy sierot nie są domami obfitości, lecz ścisłej potrzeby. W tej zaspokojeni, całe staranie wasze, podług słów Chrystusa, do szukania Królestwa Boga i jego sprawiedliwości obróćcie.

„Imy wszyscy, rozważając co się tu spomniało, oddajmy chwagę Bogu, którego Opieką świat stoi; złożmy dziś na tym ołtarzu ofiarę dziękczynienia, a w szczególności za tego wspaniałego dobroczyncę, którego imię Bóg w swoich księgach ma zapisane, aby złał na jego dom obfite błogosławieństwo, i sam jemu stał się nagrodą; i razem ofiarę błagalną za Opiekę nad Najukochańszym Monarchą, Naszym i całym Najjaśniejszym Domem; ofiarę za CESARSKIEGO Namiestnika, tu wśród nas obecnego, aby go Najwyższy nam i u nas jak najdłużej, w swojej łasce i w zdrowiu zachował, i pozwolił mu cieszyć się jeszcze z większego wzrostu Towarzystwa, którego widział i starannie prowadził początki; ofiarę za całość Towarzystwa, aby w jednomyślnym duchu ku swemu wysokiemu celowi dążyć, trwać i wiekować nie przestało; ofiarę za całą społeczność ludzi, aby niszcząc między sobą zarody niechęci, szli ochotnie za powodem wszczępioney od przyrodzenia, ale namiętnościami tłumioney, lub w złą stronę obracaney ludzkości, i czystiey poznali doczesne i wieczne korzyści dobroczynney jednego ku drugiemu pomocy; nakoniec ofiarę za rozszerzenie na ziemi tej Chrześcijańskiej cnoty, która sama tylko zdolna jest wydawać i wydaje wysokie przykłady poświęcenia się na dobro ludzi.”

Sankt-Petersburg dnia 16 października.

(z Ruskiego Inwalida.)

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ, WIELKI XIĄŻĘ, MICHAŁ PAWEŁOWICZ, dnia 14 teraźniejszego miesiąca, w poniedziałek, wieczorem, raczył tu przybyć w pożądanym zdrowiu.

— Przez najwyższe dyplomata pod dniem 29 września, najłaskawiey mianowani kawalerami orderów: *ś. Jerzego 2giej klasy*: Jenerał piechoty, Jenerał-adjutant, Hrabia *Toll* i Jenerał piechoty, dowódzca 5go korpusu piechoty *Rot*; *ś. Alexandra-Newskiego*, Jenerał Porucznik, Jenerał-adjutant *Kisielew*; *ś. Włodzimierza 1szej klasy*, Jenerał Porucznik, *Tudiger*, dowódzca pierwszego korpusu rezerwowego jazdy.

— Dnia 15 października, o godzinie 1szej z południa, z warstatów główney admiralicyi, w obecności NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, ICH CESARSKICH WYSOKOŚCI, NASTĘPCY TRONU i WIELKIEGO XIĄŻĘCIA MICHAŁA PAWEŁOWICZA, spuszczoney został 110cio-działowy okręt, *ś. Jerzy Zwycięzca*, zaczęty dnia 5 grudnia 1828 roku, a budowany przez półkownika inżynierów okrętowych, *P. St. Isakowa*, z drzewa dębowego, z okrągłą rufą, podług metody, łączący w sobie wszystkie korzyści równie według *Seppingsa*, jako i podług *Robertsa*. Długość okrętu 198 stop, szerokość 51 stop, 8 cali, głębokość 23 stopy. Dowódcą tego okrętu, kapitan floty, 1szej rangi, *Papa-Jegorow*.

— Dnia 12 tegoż października, w obecności P. Jenerała Intendenta floty, założone zostały 44ro-działowe fregaty: w główney admiralicyi, *Zwinna i Pośpieszna*. Budowanie ich będzie uskutecznione, podług metody *Seppingsa*, przez inżynierów: pierwszey przez półkownika *Glazyrina*, a założona w nowey admiralicyi fregata, *Lekka*, przez podpółkownika *Kołodkina*.

— Okręt *Półtawa* założony był roku przeszłego 1828, dnia 5 grudnia, w wigilią Wysokich Imionin NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI; budowa jego jest podług metody powszechnego umocnienia diagonalnego, z okrągłą rufą, bez jutu. Długość jego wynosi stop 196, szerokość 50, a głębokość 23 stopy i 7 cali.

Pół-godziną przed przybyciem CESARZA JEGOMOŚCI, w dniu spuszczenia okrętu *Półtawa*, NAYJAŚNIEJSZY NASTĘPCA TRONU, przyjechałszy do nowey admiralicyi, raczył oglądać cały układ mechanizmu do spuszczenia okrętu, przy czém nie omieszkał wejść nawet pod tram okrętowy w części przodowey, gdzie się wyrabują stapełkluby. JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ, oglądając wszystkie szczegóły budownictwa okrętowego, gruntownemi swemi w tej rzeczy wiadomościami zadziwił wszystkich oficerów, którzy JEGO WYSOKOŚCI towarzyszyli i widzieli w Nim najdroższy zakład stawy handery rossyjskiej nawet na czas przyszły.

Dowódca okrętu *Półtawa* Chrystofor Anastasjewicz, *Metaksa*, pod czas oblężenia twierdzy *Warny*, dowodził 44rodziałową fregatą *Flora*, na której CESARZ JEGOMOŚĆ, w tymże czasie, raczył jechać do *Odessy* i napowrót.

List P. Jenerała Porucznika, Atanazego Iwanowicza Krassowskiego, do P. Jenerała piechoty, Alexandra Michajłowicza Rzymskiego - Korsakowa.

Jaśnie Wielmożny Panie!

Syn JWPana, Włodzimierz Alexandrowicz, w ciągu teraźniejszey kampanii znajdował się pod mojem dowództwem: przez odznaczającą się służbę i wzorowe cnoty zjadał dla siebie powszechny szacunek, przywiązanie i szczególne poważenie Wodza naczelnego, a nawet SAMEGO MONARCHY. Byłtem jeden z pierwszych, którzy się cieszyli, że tak wielką pociechą czufemu Oycu syn godny gotował; ale przeznaczenie inaczey postanowiło: fatalna kula ugodziła go w głowę, wtedy właśnie, gdy szturmem wszedł na baterią nieprzyjacielską; bohater padł bez ducha na ręce podwładnych, którzy go uwielbiali: pokój popiołom zmarłego przyjaciele szczerze! a powszechne modły nasze do Najwyższego niech pokrzepią JWPana siły, na tak smutną i niczém niepowróconą stratę!

Z uczuciami serdecznego poważenia i przywiązania mam honor byż

Jaśnie Wielmożnego Pana

Najniższym stąg

Atanazy Krassowski.

Dnia 5 sierp. 1829.
Obóz pod Szumłą.

(P. P.)

— Przyjechali do tutejszey stolicy: dnia 12 października, z miasta *Tulczyna*, Główny Inspektor Medyczny Armii, Radca Tajny, Baronet *Willej*; dnia 14, z *Czernihowa*, Dowódca szkoły gwardyjskich Podchorążych i Junkiów, Jenerał-Major *Godein*, z *Kijowa*, znajdujący się przy JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI, WIELKIM XIĘCIU, MICHAŁE PAWEŁOWICZU, liczący się w artylleryi, Jenerał-Major *Bibikow* 2gi; dnia 15, z *Moskwy*, Jenerał-Porucznik *Szamchał Tarkowski Wali Dagestański*; dnia 16, z *Berdyczowa*, półku Kozackiego Leyb-gwardyi Dowódca, Jenerał-Porucznik *Efremow* — Wyjechali: dnia 12 października, do *Nowogrodu*, Dowódca brygady 1szej dywizyi Kiryssyerów, Jenerał-Major *Xiążę Galicyń* 3ci i dowódzca 3ma dywizyonami półku lekkiey gwardyjskiej dywizyi kawaleryi, Jenerał-Major *Baron Offenberg* 2gi; do główney kwatery 2giey armii, Dowódca brygady 7mej dywizyi pieszey, Jenerał-Major *Akutin*; dnia 14, do *Wyborga*, Dowódca brygady 15tej dywizyi pieszey, Jenerał-Major *Etter*; dnia 15, do *Warszawy*, Naczelnik połączoney gwardyjskiej i grenadyerskiej dywizyi korpusu odwodowego woysk, zostających pod naczelnictwem JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, Jenerał-Adjutant *Pichter* 1zy; tegoż dnia wyjechał Jenerał okręgowy 5go okręgu korpusu oddzielnego wewnątrzney straży, Jenerał-Major *Lazinow* 1szy.

Żytomierz, dnia 20 września.

Dnia 14 t. m., w wioskach: *Rannia i Klenie*, w powiecie Borysowskim, należących do rzymsko-katolickiego duchownego majątku *Ratucicze*, panowała okropna burza. Przechodziła w kształ-

ie stopy, z dżdżem i gradem, zajmując prze-
 szaty szeroka 30ści sążni. W Rannie obaliła 3
 chaty włościńskie, 8 gumien ze zbożem, 16 chle-
 wów, 9 spichrzów ze zbożem, rozniesionem w ró-
 żne miejsca. W Kleie obaliła 9 domów wło-
 ściańskich, 9 gumien, 8 chlewow i 8 spichrzów.
 Z mtynu wiatru i z karczmy pozrywała dachy
 i uszkodziła same budowle; len, rozestany dla prze-
 ruszenia, został roznieiony na wszystkie strony.
 Łęgi, które pływały po rzece, część została po-
 zabijana gradem, a inną skrzyła burza połama-
 ła. Kobieta jedna, która jechała z wioski Alena
 do miasta Borysova, kilka razy z wozem i koń-
 mi była wywracana; od uderzeń i przestachu u-
 marła na trzeci dzień. W czasie tej burzy, wło-
 ścianie tych wiosek po większej części znaydo-
 wali się na robocie; do nich puciekali pozostali
 w domu, a przez to unikli wiszącego nad sobą
 niebezpieczeństwa. Dwoje dzieci przez mocny wiatr
 zostało zanieionych w odległości kilku sążni, je-
 dnaż nie utraciło życia. Burza ta nie trwała wię-
 cey nad godzinę, a skierowawszy się potem do lasu,
 rozmiatała stojące pod drodze zboże w kopach i
 siano w stogach, w lesie zaś popsuła i powrywa-
 ła z korzeniem drzew wiele. Strata przez nią wy-
 rządzona dochodzi do 2000 rubli srebr. (P. P.)

FRANCYA.

Paryż dnia 11 października.

(z Gazety Warszawskiej.)

Z powodu zawartego z Portą pokoju, odspie-
 wano dziś w kaplicy tutejszego poselstwa Rossyjskiego uroczyste *Te Deum*. W południe, Poseł
 Rossyjski na obchód tego radośnego wypadku dał
 wielki obiad, na którym znaydowali się wszyscy
 Ministrowie i ciała dyplomatyczne. Wieczorem
 wspaniale oświecono pałac poselstwa.

Dnia 23 z. m. uciła po trzydniowej cho-
 robie jedyna córka wielkiego Marszałka pałacu i
 Xiążęcia *Fryzulu Duroc*, w kwiecie wieku swe-
 go; urodziła się bowiem roku 1812.

— Dnia 14 —

Król Jmć mianował Hrabiego *Rayneval*,
 Posłem swoim przy Dworze Wiedeńskim, a Mar-
 grabiego *Gabrias* Posłem przy rządzie Szwajcar-
 skim.

Xiążę *Blacas* otrzymał zlecenie, aby imie-
 niem Monarchy naszego powitał Królestwo Ich-
 mość Neapolitańskich za przybyciem ich na gra-
 nicę. Wspomniony Xiążę wyjedzie dnia 20 b. m.
 Królestwo Ichmość Neapolitańscy mają w końcu
 bieżącego miesiąca przybyć do *Grenoble*.

Gazeta Francyi donosi, iż Hiszpania uzała
Don Miguela, i że Hrabia *Figueras*, Poseł Por-
 tugalski, złożył Królowi Hiszpańskiemu list wie-
 rzytelny; a Poseł Hiszpański złożył podobnież
 list wierzytelny Królowi Portugalskiemu.

Listy z *Tulonu* donoszą, iż rząd nasz posta-
 nowił zakończyć wojnę z Dejem Algierskim, i
 tym celem przysposobić nową wyprawę, która
 w kwietniu roku przyszłego ma wypłynąć, i do
 której szczególniej użyte będą rąca kongrewskie.

Podczas, kiedy *Dziennik Rozpraw* pisze
 w gorzkich wyrazach o rozporządzeniu rządu wzglę-
 dem odesłania do Morei przybyłych do *Tulonu*
 50 sierot Greckich, *Gazeta Francyi* czyni z te-
 go powodu takie uwagi: „Teraz, kiedy już Gre-
 cy mają oyczyzną, zdaje nam się, że sieroty lep-
 sze mogą odebrać wychowanie tam, aniżeli w któ-
 rykolwiek przyjacielskim kraju. Tylko na tó-
 nie swoich krewnych i współohywateli, mogą
 nabyć owego ducha narodowego, który sam jeden
 zdołał tak szybko sprawić ołrodzenie się ich pię-
 kney oyczyzny. Przez opóźnienie ich odesłania,
 przedłużyłoby się tylko ich wygnanie, a oswo-
 bdzona Grecya po tylu utrapieniach, nie potrze-
 bujeż obecności wszystkich swych dzieci?”

— Dnia 15 —

Z ślubiny Króla Jmci Hiszpańskiego są zło-
 tym czasem dla naszych fabrykantów. Między
 innemi zrobiono tu dla młodey Królowey pulpit
 do nabożeństwa, bardzo bogaty i gustowny. W ty-
 le ołtarza znayduje się ośmiu świętych, naywię-

cey w Hiszpanii czczonych; w środku zaś Prze-
 mienienie Zhawiciela według *Rafaela*, malowa-
 ne na porcellanie; nad całością unosi się Chry-
 stus, przy którym klęczą dwaj modlący się anio-
 łowie. Figury te są z brązu połączanego.

— Dnia 16 —

Donoszą z *Tulonu* pod dniem 9 b. m. iż kor-
 weta *Egle*, która nie dawno wróciła z *Nawarynu*,
 otrzymała rozkaz popłynienia znowu do Lewantu.
 Wyście pod żagle okrętu *Scipio* zostało wstrzy-
 maném.

Otrzymało tu listy od Pana *Champollion* pi-
 sane dnia 4 lipca z grobow królewskich w *Te-
 bach*. Myśli tam bawić do września. Odkrył
 pomnik bardzo starożytny, to jest, tabellę o kon-
 stellacyach i wpływie ich astrologicznym.

Indyanie Osagowie są teraz w *Marsylii*, gdzie
 pokazują się na teatrze.

W Szampanii podobno tego roku nie będzie
 wcale winobrania; przynajmniej najznaczniejszy
 właściciel mniemali, iż go nie warto rozpoczy-
 nać. Ta, dla lubowników szampana, wielce za-
 smucająca wiadomość, pociągnie pewnie za sobą
 znaczne podrożenie win z dawniejszych zbiorów.

— Dnia 17 —

(z Korrespondentą Warszawskiego.)

Dymissyonowany podpółkownik nazwiskiem
 Chifry, który na dzieci, chcące mu jabłka zer-
 wać, szrótem strzelał, przez co jednego oćio letnie-
 go chłopca ranił mocno w głowę i szyję, skazany
 został w Angouleme na jedno miesięczne więzie-
 nie, na 16 franków kary i 600 fran. na wynag-
 rodzenie szkody. Gdy go się przydający zapy-
 teli: dla czego, kiedy nie miał złego zamiaru, nie
 wystrzelił na powietrze? Obawiałem się rzecze, a-
 bym naprzeciw stojący jabłoni nie uszkodził.

Król Neapolitański oczekiwany jest w koń-
 cu tego miesiąca w *Grenoble*. Czytamy w kon-
 stytucyonście; P. Berthet złożył w dyrekecyi księ-
 garń rycinę, wystawującą angielskiego jenerała,
 który ofiarował uwiezionemu francuzkiemu żoł-
 nierzowi 200 gwineow, stopień officerski i krzyż
 orderowy, jeśli by chciał przyjąć służbę angiel-
 ką; ale dobrze myślący Francuz odpowiedział: „Oczy-
 zna moja miłsza mi jest nad wszystko” i nie przy-
 jał tej ofiary. P. Labourdonnay zakazał sprzeda-
 wania tych rycin.

— Dnia 19 —

Monitor zamieścił postanowienie Królewskie,
 mocą którego czas służby potrzebny do przyjęcia
 do orderu legii honorowey, zmniejszony został
 z 25 lat na 20. Co się zaś tyczy przeciągu czasu,
 między przejściem z jednej klasy do drugiej,
 nie zasada żadna zmiana.

Rzeka Rodau przez ustawne deszcze i ple-
 wy wzniosła się do tak znaczney wysokości, iż
 stała się przyczyną szkod nadzwyczajnych. Wo-
 da pomiędzy innemi zniosła i zatopiła dwa wo-
 dne młyny, w jednym z tych znaydował się pod-
 czas tej nagłej powodzi właściciel młyna z dwó-
 ma czeladnikami, który wraz ze swemi współ-
 pracownikami, w nurtach wody życie postradał.

W Kalkucie powieszono niedawno pewne-
 go złodzieja, który sprawował to rzemiosło spo-
 sobem zadziwiającym: pływał i zanurzał się z nad-
 zwyczajną biegłością i tym sposobem dostawał
 się pod ogrodzeniami do miejsc ukrytych, w któ-
 rych się damy kąpać zwykły. Tak niewidziany
 porwał po jednej, zanurzał do dna i ściągał
 wszystkie klejnoty, których damy kąpiąc się nie
 zwykły z siebie zdejmować; przestraszone towa-
 rzyszki rozumiały zawsze, że krokodyl robi sobie
 z nich ofiary. Raz udało się jednej wyrwać się z rąk
 tego rabusia, i opowiedziała, że nie krokodyl, ale
 człowiek jakiś był ją porwał. Tym sposobem schwy-
 tano go, i przyznał się poźniej, że już od sie-
 dmiu lat popełniał takie kradzieże.

ANGLIA.

Londyn dnia 15 października.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dziś nastąpiło przez Kommissarzy Królew-

skich formalne odroczenie Parlamentu do dnia 10 grudnia.

Wiele osób mniema, iż uchwała Parlamentu, nadająca swobody Katolikom Irlandzkim znosi wszystkie uciążliwe dla nich prawa; lecz nie jest tak; uchylita bowiem tylko prawa wyłączone ich od zasiadania w Parlamencie i innych urzędów, a istnieją jeszcze inne uciążliwsze. Mimo unii między Anglią i Irlandią, prawo w Anglii nie uznaje małżeństwa Katolików, tak, iż dziecię rodziców katolickich, uważane za prawe w Irlandyi, przybываяc do Anglii, staje się nagle dziecięciem nieprawego łoża.

Donoszą z Irlandyi, iż w *Dungarvan*, w hrabstwie *Waterford* odprawiono się zapowiedziane zgromadzenie, aby w razie rozpuszczenia Parlamentu postawić jakiego kandydata naprzeciw Lordowi *Beresford*, który się stara byt obranym na Reprezentanta. Proponowano Pana *Barron* znakomitego Katolika. Na tém zgromadzeniu mówili Panowie *Cave* i *O'Connel*, a zwłaszcza ostatni powstawał mocno na charakter i żądania Lorda *Beresford*. Mniemają, iż wybór członka Parlamentu w tém hrabstwie będzie burzliwy.

Według listu z *Dublina* pod dniem 14 b. m. Pan *O'Connel* zostawał niedawno w niebezpieczeństwie utraty życia. Jechał z bratem swoim *James* do mieszkania wiejskiego w *Derrinarse*, gdy przybывszy na wysoką górę, koń upadł i złamał dyszel powozu, który ledwo nie wpadł w przepaść 400 stóp głęboką. Obadwa bracia wyskoczyli z powozu, a Pan *O'Connel* tak mocno upadł na ziemię, iż prawie godzinę leżał jak bez duszy; brat jego złamał rękę. Przypadek ten sprawił nadzwyczajne wrażenie w okolicy, gdzie się zdarzył.

Utworzona tu Kommissya officerów hiszpańskich dla zbierania składek, uskarża się, iż wychodcy hiszpańscy, będący oddawna w *Londynie*, nadużywają litości publicznej, i ze szkodą nowo przybывających, zbierają pojedynczo składki dla siebie samych. Nowo przybывający dostają bardzo szczupłe wsparcie; żołnierz nazwiskiem *Roberto Ruez* umarł z głodu, a kilku innych choruje w szpitalu.

— Dnia 16 —

Rozchodzą się znowu niepomyślne pogłoski o stanie zdrowia Monarchy naszego; wyjazd jego do *Brighton* został, jeżeli nie zaniechany, to przynajmniej wstrzymany.

Wojsko posyła ciągle z Anglii do wysp *Jońskich*.

Od d. 9 b. m. uzbraja się okręt liniowy *Winchester* do służby morskiej.

Nie dawno rząd nasz zawarł znowu kontrakt o dostarczenie 100,000 gallonow rumu.

Niektóre gazety tutejsze piszą: „W kraju takim, jak jest Turcyja, można zbierać tłumy ludzi, dopóki rząd jest dzielny. Bojaźń, nie zaś przychylność lub wierność jest tam zasadą działania. Skoro ta poruszająca zasada nie istnieje, ludność ma się biernie. Jakże często widzieliśmy potężne rządy w Indjach nikuć, gdy tymczasem poddani przechodzili do zwycięzcy. Azya mniejsza jest krajem, który Turcy za właściwą swoją kolebkę uważają, i gdzie naywięcej fanatyzmu, można się było spodziewać. Wszelako, gdy Rosyianie jedno miasto po drugiem zdobywali, lud zachowywał się albo biernie, albo skłaniał się na stronę zwycięzka.”

Okręt *Delphin*, płynący z 700 zbrodniarzami, skazanymi na wywiezienie z kraju, zatonął dzisiejszej nocy nie daleko *Chatham*. Szczęściem, 4 tylko ludzi życie utraciło.

Listy z *Plymouth* donoszą, iż przybyły tam z wyspy *ś. Maurycyego* okręt, przywiózł wiadomość, że przed tą wyspą pokazała się mała eska-

dra francuzka, a to w celu udania się do *Madagaskaru*, i objęcie tam w posiadłość *Tamtave*, port *Dauphine*, wyspę *Sta Maria*, i inne miejsca, które dawniej na brzegach *Madagaskaru* i w sąsiednich okolicach należały do Francuzów. Z początku pokazanie się eskadry wzniesiło niejaką obawę w *Port-Louis*; atoli ta zniknęła, gdy się dowiedziano o jej przeznaczeniu.

Gazeta *Sun* pisze: „Zapewniają, iż teraz jest zamysł pojednania Cesarza *Don Pedra* z bratem jego *Don Miguelem*.”

Tutejszy dziennik *Dworski* donosi, iż zaraz po przybyciu listów urzędowych z *Rio-Janeiro*, Ministrowie nasi uchwalą postanowienie względem spraw portugalskich.

Donoszą z *Lizbony* pod dniem 1 października, iż dnia 27 września *Don Miguel* w zamku *Alfeta* na lewym brzegu *Tagu*, uwięził osobie Vice-Hrabiego *Queluz*. Rozchodzi się wieść, iż ślup *Activa* ma rozkaz zawieźć do wysp *Przyładka-Zielonego*.

W Ł O C H Y.

Rzym dnia 5 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Onegdaj rano Król i Królowa Neapolitańscy, tudzież Królowna *Krystyna* odwiedzili Oyca *ś.* w *Kwirynale*, a wróciwszy do mieszkania swego w pałacu *Xięcia Lukki*, dawali posłuchanie ciała dyplomatycznemu, wyższemu duchowieństwu, niemniej rzymskiej szlachcie. Wieczorem znaydowali się dostojni podróżni w towarzystwie *Xięcia* i *Xiężny Salerno* na festynie w pysznie oświeconym amfiteatrze *Correa*, zbudowanym na zwaliskach grobowca *Augusta*.

Wczora, jako w dzień imienin Króla Neapolitańskiego, była wielka gala w pałacu *Maestro di Camera* złożył Królowi *Jmci*, *Franciszko I*, w imieniu Papieża powinszowanie. W południe w pałacu *Farnese* (mieszkanie Posła Neapolitańskiego *Margrabiego Fuscaldo*), był wielki obiad, na którym znaydowali się Król i Królowa Neapolitańscy, *Xiążę* i *Xiężna Salerno*, tudzież *Henryk Xiążę Pruski*. Byli także obecni na obiedzie *Kardynałowie Somaglia* i *Albani*, *Postowie Austryacki* i *Hiszpański*, niemniej sprawujący interesy Francuzkie *Kawaler Bellocq*. Wieczorem przypatrywali się dostojni goście z balkonu oświeceniu kopuły, fasady i portyku kościoła *ś. Piotra*, poczem zwiedzili oświecone pochodniami *Muzeum Watykańskie*. Tego jeszcze wieczora przybył tu *Xiążę Lukki*.

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 5 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Donoszą z *Murcyi* pod dniem 26 września, iż trzęsienie ziemi daje się czuć znowu. Dnia 14 o godzinie 11 rano, lubo nie bardzo mocne, jednak długo trwające było trzęsienie. Także w nocy z dnia 24 na 25 dało się uczuć kilka wstrząśnień. Tamtejszy kommissarz policyi, odebrał od urzędnika policyjnego w *Orihuela* doniesienie, iż w ciągu upłynionego tygodnia, naliczono w *Torrevieia* pięćdziesiąt rozmaitych wstrząśnień ziemi; powietrze jest nadzwyczajnie zmienne.

Król *Jmć* potwierdził zamiar zaślubin *Infanta Don Sebastjana*, syna *Xiężney Beiry*, z *Xiężniczką Donną Maryą Krystyną*, córką zmarłego Króla Sardyńskiego *Wiktora Emmanuela*, a synowicą teraźniejszego.

Rząd chce posłać nowe posiłki wyprawie przeciw *Mexykowi*, jakoż wkrótce ma się tam udać tyle wojska, ile już popłynęło. Nadto *Jenerałny Kapitan* w *Porto-Ricco* ma w tymże celu posłać 1000 ludzi, a z wysp *Filipińskich* popłynie do *Acapulco* 700 ludzi.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.

Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler,

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 28 października w. s. 1829 roku.

Ogłoszenie po raz 2gi i 3ci.

Przedaż publiczna.

2 Od Mohilewskiej Izby Powszechney Opieki przez niniejsze ogłasza się, iż w niej przeznaczono na przedaź publiczną oddany na ewikcyę za uchyleniem terminu nieruchomy majątek Obywatelki Elżbiety Bobrykowej położony w Gubernii Mohilewskiej w Powiecie Klimowickim, we wsiach: Nowym Sianie 6, Pożarze 15, ogółem 19 mężkiej płci rewizyjnych dusz, z ich siemienistością, majątkiem, gruntem i wszelkiemi do niego przynależnościami, ocenione podług 10-letniej intraty 3,050 rubli; jakież zaś naznaczone będą terminy, o tem ogłoszono będzie osobno; przez wydrukowanie w publicznych gazetach obwieszczeń.

Sekretarz Hutyński.

Doniesienie.

2. Wypuszczają się na loteryę kolce brylantowe ocenione trzysta rubli srebr., ofiarowane na wsparcie podupadłej familii z przeznaczeniem dziesiętogo procentu na zysk Wileń. Towarzystwa Dobroczynności. Cena biletu rubel srebrem jeden. Tenże sam bilet służyć będzie na koncert wokalny i instrumentalny, który poprzedzi ciągnięcie losów. O dniu zaś w którym to nastąpi, tudzież o rozkładzie i szczegółach koncertu będzie umieszczone doniesienie w Kuryerze Litewskim; biletów ogółem 400. Dostać ich można w sklepie ubogich w domu Towarzystwa Dobroczynności, w handlu P. Fiorentinięgo, w Księgarni P. Zawadzkiego, tudzież u innych Kolektorów.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzęstowski.

2 Niżej podpisana powróciłam niedawno z Miasta Stołecznego Warszawy, gdzie miałam szczęście wydać koncert na Fortepijanie, i z oklaskami byłam przyjętą, o czém opisywała Gazeta Warszawska. W jakowym przedmiocie zostałam wydoskonaloną przez Mistrza Kapeli Dworu Królestwa Polskiego W. Kurpińskiego. Przedsięwzięłam więc przed wyjazdem moim z Wilna wydać koncert na tymże instrumencie, o czém zawiadamiając, razem polecam się łaskawym względem Szanowney Publiczności, z tém zapewnieniem, iż łaskawa Publiczność przyjemnie zadowoloną zostanie, oraz pochlebiam sobie, że wieczor ten uświetnionym będzie przez liczne zehranie się Spektatorów.

O czasie i miejscu mającego się grać koncertu osobne alisze ogłoszą — Oktobra 19 dnia 1829 roku. Józefina Boreykówna.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

Prenumerata

Na dzieło pod tytułem Pastelnik Tajemnego Grobowca.

2 Roman historyczny, w którym przedstawiają się okropne skutki wojny Krzyżackiej; tu się dokładnie maluje widok chciwości, której był ukryty pod pozorem mszczenia się za Boga, oraz obrzydliwy charakter Aramberta Don Zuana, Legata Miloa, Amorego i wielu innych. Przeciwnie dobroć Beranżera, Sawarego, Adamara, przychylnosć Odiona, stałość mieszczki śliwey Belizeny, Sausi i Eleonory. Nie będą się rozszerzał nad pochwałami tego dzieła, to tylko powiedzieć śmiało mogę, że jeżeli

inne jakiegokolwiek bądź w tym rodzaju pisma publiczności rozrywkę uczynić mogły, tedy tym bardziej to dzieło (które po wyściu z druku w jednym roku na wszystkie języki przełożone zostało) nie równie większy pożytek i przyjemność sprawić może, i to mi właśnie dało powód do przełożenia go na język polski. Dzieło niniejsze wyjdzie z druku przed nowym rokiem. Składa się ze 3ch tomow, cena prenumeraty tego romansu wynosi zł. pol. dziesięć N. zł. 10, a po wyściu z druku r. sr. dwa. Przyymuje się w Wilnie w Księgarniach W. Zawadzkiego, Glücksberga i Moryca, oraz w Redakcyi Kuryera Litewskiego.

W Warszawie w księgarniach Zawadzkiego i Węckiego, tudzież N. Glücksberga i w głównym Kancelarzu Redakcyi Przewodnika Polskiego.

W Mińsku w księgarni P. Makarewicza.

W Wilnie, i na prowincyi u prywatnych kolektorów.

Stanisław Żugarszewski.

Pozwolono drukować 25 8bra 1829 r. Cen-
zor Paweł Kukolnik.

Zawiadomienie.

2. Niżej podpisany ma honor przypomnieć się Szanowney i Łaskawey Publiczności, iż dawniej utrzymywał w tutejszém Mieście restauracyę jakową i teraz postanowił od niedzieli dnia 27. 8. otworzyć, gdzie będzie miał zawsze w każdym czasie wszelką gotowość, którey dostać można tak miesięcznie, jako i codziennie, na różną cenę, w jakowym względzie, a do tego znajomy już od dawnych czasow, starać się będzie tak w przyszłość, jako też i w artykułach zastużyć się na łaskawę względy Szanowney i Łaskawey Publiczności. Miejsce restauracyi na Imbarach, przeciw Ratusza w Domu Obywatela Domanskięgo, gdzie jest wywieszony znak pod napisem: Hôtel des Quatres Nations. Jean Chretien.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

Ostrzeżenie.

2. Niżej podpisany, w imieniu kredytorów P. Maryi Kadynacowey b. Kupcowey Wileń. z mocy plenipotencyi działając: czyni następnę ostrzeżenie — Marya Kadynacowa z zawinięnia własnego, i z assekuracyi dnia 22 junii 1827 roku w aktach Miasta Wilna przyznanej; przyjęta na siebie obowiazek, wszystkie należności i przez jej męża zawinięnie, kredytorom optać — Atoli tego niespełniając, jeszcze różną czyni w poszukiwaniu kredytorom satysfakcyi zwłokę; a między tem, kamieniczkę i sam ewikcyę stanowiącę, z krzywdą kredytorów zniszczyła; bowiem, kram na lat kilka z wzięciem z góry pieniędzy w arendę oddata, towary w oney rubli kilkaset wartujące sprzedata, z wziętych pieniędzy kredytorów, podług zapewnienia nie uspokoiła, słowem mówiąc majątek swój, do największego upadku doprowadziwszy; jeszcze (jak daje się słyszeć) zmwowne tranzakta przedsiębierze poczynić — Zapobiegając przeto takim, P. Kadynacowey na krzywdę kredytorów działaniom; estrzeza przez gazetę każdego, aby nikt z rzeczowną Kadynacową w żadne zgoda układy, lub kredyty, przed uspokojeniem realnych kredytorów, poszukujących formą prawa w Magistracie Wileń. satysfakcyi, nie wchodził; gdyż ponieść się mogą-

ca łąd stratę, własney winie przypisać będzie musiał. Stanisław Misiewicz Adw.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 dnia 6 paźdz. Cenzor L. Borowski.

P o d r a d y.

3 Polowa Prowiantka Kommissya Litewskiego oddzielnego korpusu, wzywa życzących podjąć się dostarczenia prowiantu na utrzymanie wojsk w obwodzie Białostockim i gubernii Wileńskiej kwaterujących, w przyszłym 1830 roku; na takowe dostarczenie będą odbywać się w dniach 29, 30 i 31, tego miesiąca października w 2gim Wydziale Białostockiego obwodowego Rządu targi na ilość potrzebną w Białostockim obwodzie i w Wileńskiej Skarbowey Izbie przetarg na potrzebną ilość w Wileńskiej gubernii. Ilość potrzebnego prowiantu i warunki, na osnowie których te dostarczenia mogą być oddane, każdy z życzących może widzieć w obwodowym Rządzie i w Wileńskiej Izbie Skarbowey.

4. Klasy Skrebiecki.

7. Klasy Bułatowicz.

7. Klasy Kaznaczejew.

Sekretarz Bułak.

D o D z i e r ż a w y.

3. Od Bessarabskiej Izby Skarbowey, niniejszym ogłasza się, aby życzący podjąć się dzierżawy przedaży trunkow w nadetatowem mieście Reynach i pięciu skarbowych wsiach: Hasanspachu, Kislicy, Czymaszyrze, Chadży Kurdzie i Murawlewee w Izmajłowskim powiecie położonych do 1 stycznia przyszłego 1831 roku na osnowie kontraktów dla dwóch Małorossyjskich i siedmiu zachodnich Guberniy od 1827 do 1831 roku Najwyżey utwierdzonych, przybywali na posiedzenie tej Izby z prawnymi i pewnymi ewikcyami dla targow na terminy, a mianowicie: od pierwszego wydrukowania w gazetach w 50 dni; a tymczasem, ponieważ dzierżawa ta wypuszcza się na rachunek terażniejszego dzierżawcy obywatela Podolskiej Gubernii Alexandra Horodeckiego z przyczyny nieregularney opłaty przez jego plenipotentą Notkę Sobelmana Brasławskiego 3ciey Gildy kupca summy, za którą to dzierżawę na zabezpieczenie Skarbu ewikcyja dana z własnego majątku tegoż Horodeckiego; zatym podług prawa o ewikcyach ogłasza się temuż P. Horodeckiemu, ażeby on przysłał do Izby niezwłocznie swoją odezwę, azali nie zechce zatrzymać tej dzierżawy w swoim zarządzie, d. 25 września 1829 roku.

Sowiernik Bilim.

Sekretarz Kryłow.

W e z w a n i e.

3. Od Jurborgskiej Tamożni ogłasza się, iż w niej znajdując się pieniądze, należące w nagrodzie za skonfiskowane towary niżej wypisanym osobom, których miejsce pobytu Tamożni, niewiadome, a mianowicie: byłemu Członkowi Rady Honorowemu Sokołowskiemu 55 rubli 80 $\frac{1}{2}$ kop. i byłemu Objęzdźczykowi Szydłowskiemu 89 rubli 94 $\frac{1}{2}$ kop. dla czego mają te osoby, a w przypadku ich śmierci sukcesorowie dla otrzymania tych pieniędzy przybywać do Jurborgskiej Tamożni sami, lub przysłać plenipotentów na ustanowione prawem terminy po upływie których jeśli nikt do o-

trzymania nie przybędzie, wtedy pieniądze dołączone będą do summ skarbowych.

Sekretarz Wiktor Karpowicz.

3. Od Jurborgskiej Tamożni niniejszym ogłasza się, iż w niej znajdując się pieniądze należące w nagrodzie za skonfiskowane towary, niżej wypisanym osobom, których miejsce pobytu Tamożni niewiadome, a mianowicie byłym Zarządzającym Radcy Stanu Pawłowa 12 rubli 22 kop. sprawującemu obowiązek Naczelnika Tamożennego obwodu Rady Kollegialnemu Baronowi Kroue 260 rubli 64 $\frac{1}{2}$ kop. byłym Zarządzającym Paulsonowi 23 rubli 24 kop. Członkowi Sokołowskiemu 16 rubli 69 $\frac{1}{2}$ kop. Objęzdźczykom Kordonu 3 rubli 7 kop., Sokołowskiemu 3 rubli 7 kop., Józefowiczowi 3 rubli 6 $\frac{1}{2}$ kop., Wagstempelmeystrowi Nazarejewemu 2 rubli 44 $\frac{1}{2}$ kop., żydowi Markusowi Dancygierowi 20 rubli 5 $\frac{1}{2}$ kop., żydowi Oxephornowi Szewelowiczowi 27 rubli 25 $\frac{1}{2}$ kop., 14tey klasy Dobrzańskiemu 2 rubli 70 kop., pomocnikowi pogranicznego Nadziratela Korjakowu 15 rubli, Objęzdźczykowi Boczkarewu 10 rubli i objęzdźczykowi Bohomolowi 6 rubli 18 $\frac{1}{2}$ kopiejek. Zatym mają wszystkie te osoby, a w przypadku ich śmierci, sukcesorowie, dla otrzymania tych pieniędzy, przybywać do Jurborgskiej Tamożni sami lub przysłać plenipotentów w ustanowionych prawem terminach lub też pismienne żądanie z poświadczeniem urzędowych miejsc, iż oni są ciż sami, którym oddać należy; po upływie zaś terminow, jeśli nikt dla otrzymania nie przybędzie, w tedy pieniądze przyłączone będą do summ skarbowych.

Sekretarz Karpowicz.

O g ł o s z e n i e.

3. W Gubernii Mińskiej w ptecie Ihumeńskim w majątku Kuchcicach, JWW. Hrabiow Zawiszow o pięć mil od miasta Nieświża, 4ry od Koydanowa, ćwierć mili od miasteczka Uzdy do tychże Hrabiow należnego, została urządzoną Hamernia nad rzeką spławną Ussą i trzymana jest przez samych aktorow JWW. Hrabiow Zawiszow b. Mar. Ihumeń. zapas miedzi jest i będzie zawsze znaczny, pozycya jest taką, że wody braknąć nie może, ani też być zatopioną przez dostatek oney. Fabrykanci w swojej sztuce doskonali i znajomi; za akuratność wszelkiej roboty skarb JWW. Hrabiow Zawiszow zapewnia. Podaje się więc do powszechney wiadomości, ktoby chciał roboty jakie czynić, zawodu mieć nie będzie, również blachy do odkucia zamawiać lub gotowych dostac można w znaczney ilości i wszelkie umowy zawierac zgłaszając się do Kuchcie. 8bra 21 dnia 1829 r. Wolno drukować, Poliameyster Chrzastowski.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładującego całą Rosyją etc. etc. etc.

3. Ur. Justyna Abramowicz b. Chóraży pta Wileyskiego na skutek wyroku Sądu Taxatorsko-Exdywizorskiego w majątku Rymdziunoy zowiącym się w r. 1829 mca września 7 dnia ferowanego pozywa przed ten Sąd do oczywistej rozprawy nastąpić mającey w roku idącym 1829 listopada 5 dnia UUr. Adelaide z Małowskiich Rutkowskę b. Sędzię Gran. Pta Wileń. z dokładem męża, Urbana Mickaniewskiego, Joannę Michałowskę z dokładem opieki, Katarzynę Hitzowę z dokładem opieki, To-

masza Zycznego Rady Stanu, Jana i Jerzego braci Kozłowskich, Ludwika Górskiego, Karola Wagnera Prezesa Collegium Ewang. Wileńskiego, Jana Horodeckiego Kapitana b. Woysk Pol., Kajetana Niewiarowicza Sowieńnika, Ludwika Iwaszkiewicza Chor. b. W. Pol., Franciszka Abramowicza Chor. Ptu Wileyskiego, Herkulana Chor. Leyb Hwardyi Hazarow Grodzieskich brata, Kajetanę siostrę Abramowiczów, Petronellę i Eleonorę Abramowiczówny z dokładem opieki, Szymona Michniewicza b. Sędzię Gran. Wileyskiego, Ignacego Hutorowicza, Antoniego Szczepanowskiego, Józefa Rogalskiego, Wincentego Kiełczewskiego, Dolmontowę 1^o voto Sołowienskę, Katarzynę z Niszkowskich Woelkową z dokładem potomstwa, oraz Starozakon. Chanę z Semsonow Uriaszową Awerbachową kupcową Wileńską, żyda krawca z imienia i nazwiska niewiadomego w stopniu Józefata Rogalskiego oraz dalszych jakiegolwiek znaczenia kredytorow i pretensorow niemniej Józefa, Mateusza Assessora 1go Departamentu Sądu Gł. Lit. Wileń., Jana Sędzię Gran. Wil. i Michała braci oraz dalsze rodzeństwo Czyżow successorow zeszłego Gaspra Czyża Rady Stanu b. Marszałka Gubernii Lit. Wileń. Komandora i Kawalera jako debitorow zakładając prosby następane: o wypełnienie warunkow remissy Sądu Ziemskiego Wileń. na dniu 6 lipca r. i. w celu domierzenia kredytorom żałgo nastaley a zatwierdzoney przez Sąd Główny 2go Departamentu Lit. Wileń. w roku idącym dnia 17 października wyrokiem ferowanym o domierzenie z majątku Rymdziun do żałgo należnego w Peie Wileń. położenie mającego i funduszow oddanych pod taxę i Exdywizyą podług pierwszości i ważności dokumentow satysfakcyi kredytorom i pretensorom skasowania nieprawnych stosunkow kredytorow i pretensorow, o sądzenie na obłażnych Czyżach za dekretem oczywistym Sądu Grodzkiego Wileń. w roku 1822 january 20 dnia nastaley summę rub. srebr. 1,164 kop. 80 z procentem od roku 1822 apryla 23 dnia i expensem prawnym, o detrukatę poczynionych przez żałgo nadpłat, o przyjęcie rozrachunku, między żałym a powołanymi Kozłowskimi i dalszemi wierzycielami, o przyjęcie od żałgo przysięgi w dowodzie i odwodzie, zatwierdzenia żałgo dowodow i tego wszystkiego decydowania co czasu sprawy proszonem będzie z wolną tey żaloby poprawą.

Roku 1829 października 17 dnia, Woźny świadcze, iż kopią tego pozwu z oryginałem zgodną w sprawie Ur. Justyna Abramowicza b. Chorążego Ptu Wileyskiego po jego kredytorow, pretensorow i debitorow imionami i nazwiskami w pozwie wyrażonych, w skutek dekretu Sądu Taxatorsko-Exdywizorskiego w majątku Rymdziuny zwanym w dniu 7 września r. i. ferowanego do Gazety Kuryera Litewskiego podałem i o terminie stawania przed Sądem Taxatorsko-Exdywizorskim w majątku Rymdziuny zowiącym się w Peie Wileńskim położonym czynność swą w dniu 5 listopada r. i. 1829 odbywać mającym zawiadomiłem.

Tomasz Czernkowski Woźny Sądu Grodzkiego Ptu Wileńskiego.

Roku 1829 meca października 17 dnia przed Aktami Sądu Ziemskiego Powiatu Wileńskiego, stawając osebście Woźny wyżej wyrażony

rellacyą powyżey podanego pozwu urzędowie zeznał. Przyjąłem Jan Zienkowicz Regent Ziemi Wileński.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 r. dnia 18 października, Cenzor L. Borowski.

Ex dy w i z y e.

5 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski nad funduszami zeszłego ś. p. Kazimierza Sulistrowskiego Mińskiego Cywilnego Gubernatora i Kawalera ustanowiony, zajmując się rozbiorem oczywistym wszystkich jeneralnie stosunków do masy konkursowey regulowanych, zawiadamia interessowane strony, iż nieodmiennie dnia siódmego listopada następnego miesiąca dekret swój przy otwartych drzwiach sądowych ogłosi. Datt w Kurzeńcu 1829 roku października 14 dnia.

Prezydent Ziemi. Ptu Zawil. Konstany Maślowski.

Regent Exdywizorski Alojzy Nielubowicz.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całą Rosyą etc. etc. etc.

5 Starozakon. Leybie Berkowiczowi Miedwiediewowi i jego żenie, ich potomstwu oraz naturalnym ichże successorom, pozew loco peragendae executionis przed Sąd Magistratu Wileńskiego, z instancyi urodzonego Kalixta Ordyńca odstawnego Woysk Rossyyskich Podporucznika wyniesiony z referencyą do uprzedniey żaloby, dekretu niestannego 6. septembra terażniejszego roku 1829 zapadłego, zapisu obligacyjnego i dalszych dowodow u Sądu złożyć się mających, a mianowicie w prośbach o warowanie loci standi, dowodow utwierdzenia, mocą ouych summy rub. sr. 150 z procentami i expensami prawnymi zasądzenia, z extenuacją wszelkich funduszow, licytacyą ruchomości i sekwestracją osob, i tenże rygor rozciągnąć na successorach Miedwiediewa oraz posiadaczow jego funduszu, o zatwierdzenie areшту już dekretem zaapprobowanego i Ukazem Rządu Guberskiego Wileńskiego utwierdzonego, i o to co przy sprawie proszonym będzie.

Roku 1829 7bra 17. Woźny niżej podpisany kopią tę pozwu w sprawie WJP. Kalixta Ordyńca odstawnego Woysk Rossyyskich Podporucznika, Starozakon. Leybie Berkowiczowi i jego żenie ich potomstwu oraz naturalnym ich successorom jako niemającym osiadłości do drzwi Sądowych Ratusza Wileńskiego przybifem, niemniej dla niewymawiania się niewiadomością tego pozwu do awizacyi Kuryera Litewskiego podałem.

Tadeusz Olechnowicz Woźny Ptu Wilen.

Dozwala się drukować, Wilno 1829 d. 16 paźdz. Cenzor L. Borowski.

Książka francuzko-polska dla młodzi.

3. Rysy charakterystyczne złego wychowania, czyli uczynki i mowy przeciwne grzeszności, z moralistów starożytnych i nowoczesnych przez *L. Gaultier* zebrane a przez *Stanisława J. Borodiczza* przepolszczone i wydane. Cena kopiełek 75. Dostanie u wydawcy, w Wilnie w domie narożnym W. Germana między ulicą Ostrobramską, a Ogińską, na dole, od ulicy Ogińskiej.

Tabella dla początkujących zawierają

ca wzory ogólne spadkowania i czasowania francuzkiego.

Ułożona przez *Stanisława Borodzicza*. Cena kopiejek 12. Dostanie u autora, jak wyżej.

Język francuzki i niemiecki.

Od Uniwersytetu Wileńskiego upoważniony do dawania tych języków, mieszka w domu Germana, między ulicą Ostrobramską a Ogińską na dole, od ulicy Ogińskiej.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 dnia 19 października. Cenzor L. Borowski.

Oświadczenie.

3 W roku przeszłym Jegomość Xiądz Karol Usakowski Proboszcz Mirski nie mając u siebie papieru trzyrublowego na plenipotencyą dał mi nieżey podpisanemu blankiet na papierze od ceny rubli assygnacyynych czterdziestu, któren miał bydź użytym na plenipotencyą dla adwokata Sądu Głównego Grodzieńskiego wydać się mającą, lecz kiedy tenże blankiet przypadkowie straciłem; przeto ony jeśli by się gdzie okazał, za nieważny i nie znaczący ogłaszam, i że W. Xiądz Karol Usakowski żadnych donacyow nie czynił, najmnieyszego długu u nikogo nie zaciągał i nie nikomu winien nie jest w imieniu tego jako plenipotent zapewniam, i razem że żaden tranzakt (prócz testamentu) przez tegoż W. Xiędza Usakowskiego nigdy i nikomu wydanym nie był i nie jest, przez ninieysze oświadczenie zapowiadając, one własnoręcznie podpisał W. Kalixt Karpowicz Graniczny Powiatu Nowogrodzkiego Regent, i takowe oświadczenie w roku 1829 miesiąca septembra 24 dnia w aktach Ziemskich Powiatu Nowogrodzkiego zamieścił, a dopiero za uproszeniem mi nieżey podpisanego, abym takowe uwiadomienie na proźbę Kalixta Karpowicza do Kuryera podał, przeto własną podpisuję ręką.

Józef Parfianowicz Gran. Ptu Oszm. Regent.

Drukować pozwolono, Wilno dnia 21 października. 1829 r. Jan Bärkmann Cenzor.

Uwiadomienie.

3 Służący w Kommissyi umorzenia długow Państwa Tytularny Sowiec Borowski w czasie pobytu swego w Wilnie przyjął z Kancellaryi JW. Cywilnego Gubernatora paszport, wydany szlacheicowi Stanisławowi synowi Antoniego Bergowi pod dniem 21 augusta z N. 831, jakowy paszport przypadkiem został zatraconym; przeto aby takowy nie służył komu innemu ninieyszem ogłasza się, i jeśli by takowy kto znalazł uprasza się, aby raczył przedstawić dla unieczemnienia do Kancellaryi JW. Gubernatora Cywilnego lub też do Rządu Guberskiego St. Petersburgskiego.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Wezwanie.

3. Niżey podpisany w imieniu JW. Alexandra Hrabi Chodkiewicza Generała woysk Polskich ma honor zawiadomić wszystkich jego JWW. WW. Wierzycieli na funduszu roz-

biorowym nieumieszozonych i *ad bona reperibilia* odesłanych: iż w skutek kompletacyi 18 8bra 1828 roku w Nowogrodku prawnie zdziałaney naytroskliwsze dopełniają się starania do wyzyskania urzędowego na dobra Kopytowskie świadectwa ku zasięgnięciu w Imperyalnym Banku dla ich usatysfakcyonowania pożyczki— Napotkawszy zaś nieprzewidziane trudności; imo: że niektórzy wierzyciele Koronni mimo zapewnioną sobie ewikcyę na dobrach Czarnobylskich i uczynioną we właściwych Gubernii Kijowskiej aktach intabulacyę, jeszcze należności swe w Aktach Brzeskich objawili; przez co obarczywszy dobra Kopyły niesłusznym ciężarem, zmusili szukać prawnych do przekonania Sądu, o mylności takowych stosunkow, dowodow wykazujących: że jedne długi dwukrotney nie mogą zabierać hypoteki, i tamowac wydania potrzebnego świadectwa— zdo: że niektórzy Prowincyi Litew. obywatele poformawszy niesłuszne do JW. Hrabię Chodkiewicza pretensye, usiłują niejako zmusić do zaakceptowania onych i rozmaite czynią przeszkody; aby ich bezzasadne naliczenia w realną należność, do wypłacenia z pożyczki nastąpić mającey były włączone— Tych nieprawnych zapowiedzeń nie mogąc przez sposób ugodliwy złatwić, wyrokiem Sądowym odpiierać potrzeba, i w tym celu na mocy Ukazu dnia 16 maja b. roku za N. 840 z Rzządzającego Senatu niedawno nadesłanego; powołał JW. Hrabię Chodkiewicz swych pretensorów przed Sąd Główny Kijowski Cywilnego Departamentu niosąc razem na odpowiedzialność dostateczną ewikcyę, jeśli by co przez oczywisty dekret mieli dla się zasądzonego. — Tą koleją spodziewa się wkrótce otrzymać rezolucyę Sądu Głównego Kijowskiego, i oczyścić dobra Kopytowskie do wyzyskania świadectwa postugiwać mającego ku zaciągnięciu pożyczki; lecz że czas kompletacyą powyż rzeczoną i oświadczeniem dnia 10 kwietnia b. roku w gazecie Kuryera Litewskiego N. 44, 46 i 47 ogłoszonym, okazał się bydź na takowe działania za krótki i niedostateczny — Dla tego ninieysze JWW. WW. Wierzycielom ze strony JW. Hrabię Chodkiewicza składając usprawiedliwienie, tegoż imieniem upraszam łaskawey ich powolności, aby kompletacya 18 8bra 1828 roku w Nowogrodku sporządzona, w nienaruszoney mocy do dnia 20 marca 1830 roku zachowaną została— Ten bowiem termin uważając za wystarczający do złatwienia pożyczki i dogodnieyszy do rozliczenia się z wierzycielami jako w kontrakta Nowogrodzkie przypadający, do naygorliwszych obowiązuje starań tak samego JW. Hrabię Chodkiewicza, jako wezwane za pośrednikow osoby, aby oczekiwania prawdziwey obywatelskiej uczynności skuteczny otrzymały satysfakcyę — Datt. w Wilnie 1829 roku węża 8bra 15 dnia. Konstanty X. Radziwiłł.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 dnia 18 października. Cenzor L. Borowski.

Wilno dnia 28 Października r. s. 1829 roku.

Przedaż publiczna.

1. Od Mińskiej Izby Powszechny Opieki ni-nieyszém ogłasza się:

1. że w niej naznaczono na przedaź z aukcy-nego publicznego targu oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu majątek Rady Słanu Alexandra Józefowicza, położony Mińskiej Gubernii w Borysowskim powiecie, zowiący się Porzeczce z 92 włościąńskimi męzkiej pći duszami, a mia-nowicie: we wsiach: Porzeczce 75 i Szafaszach 17. Terminy takowey przedaży naznaczają się we czte-ry miesiące od ostatniego wydrukowania tego o-głoszenia w gazetach obu Stołic i w Kuryerze Li-tewskim.

2. że w niej naznaczono na przedaź z pu-blicznego przez aukcyą targu oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu majątek Rady Tytułar-nego Grzegorza Borodzieza, położony Mińskiej Gubernii w tymże powiecie, zowiący się Teklipol z 26 męzkiej pći duszami. Terminy takowey prze-daży naznaczone będą we cztery miesiące od po-źniejszego wydrukowania tego ogłoszenia w gize-tach obu stołic i w Kuryerze Litewskim, paździer-nika 21 dnia 1829 roku.

Минскаго Приказа Общ. Призрения Членъ Коспровицкій.

W obowiazku Sekretarza W. Karabanowiz.

1. Witebska Izba Powszechny Opieki ni-nieyszém ogłasza, że w niej za dług, po uchy-kieniu terminu, witebskiego Obywatela Gabrye-la Rabinowicza z towarzyszymi, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu kamie-nica ich wspólna, w mieście Witebsku; o ter-minach targowych osobno będzie uwiadomiono.

Buchhalter P. Liorkow.

1. Witebska Izba Powszechny Opieki ni-nieyszém ogłasza, że w niej za dług, po uchy-bieniu terminu, witebskiego Obywatela Wulfa Hirszowicza Etyngina, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu drewniany dom, którego niższe piętro murowane, położony w m. Witebsku, na własney ziemi. Terminy targow naznaczono następującego 1830 roku stycznia 29 tudzież 1go i 4go dnia mca lutego.

Buchhalter P. Liorkow.

1. Witebska Izba Powszechny Opieki ni-nieyszém ogłasza, że w niej za dług po uchy-bieniu terminu, przedawać się będzie z pu-blicznego przez aukcyą targu kamienica trzy-piętrowa z ziemią, w mieście Witebsku, przy-należąca do Witebskiego mieszczanina Chaima Ariewicza Etyngina; o terminach do targow osobno będzie uwiadomiono.

Buchhalter P. Liorkow.

1. Witebska Izba Powszechny Opieki ni-nieyszém ogłasza, że w niej za dług, po uchy-bieniu terminu, Witebskiego obywatela Leyby Hurewicza, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu drewniany jego dom i przy-nim skrzydło na podmurowaniu, z dalszém zabu-dowaniem, w mieście Witebsku; o terminach do targow osobno będzie uwiadomiono.

Buchhalter P. Liorkow.

1. Witebska Izba Powszechny Opieki ni-nieyszém ogłasza, iż w niej za dług po uchybie-niu terminu przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu przynależący do Witebskiej mieszczanki Beyli Mincowey kamienica trzy-piętrowa w Mieście Witebsku; o terminach do targow osobno będzie uwiadomiono.

Buchhalter P. Liorkow.

1. Witebska Izba Powszechny Opieki ni-nieyszém ogłasza, iż w niej za dług, po uchy-bieniu terminu, Witebskiego kupca Marcyana Bie-likowa przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu kamienica dwu-piętrowa z ziemią i dwoma murowanemi pod nią pogrzebami, po-łożona w mieście Witebsku. Terminy targu nazna-czono następującego 1830 roku stycznia 29, tu-dzież 1 i 4go dnia miesiąca lutego.

Buchhalter P. Liorkow.

Doniesienie teatrlné.

W następujący Czwartek, to jest dnia 31 oktobra 1829 roku, na korzyść Ka-zimierza Skibinskiego, daną będzie po raz piérwszy wcale nowa Komedia, ze śpiewami, we dwóch aktach, pod nazwi-skiem: SZLACHTA CZYNSZOWA, czy-li KŁOTNIA o WIATR. Poprzedzi wi-dowisko Komedia wcale nowa z francuz-kiego w jednym akcie pod nazwiskiem: CALUSEK ze SKRYPTU.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzą-stowski.

Uwiadomienie.

1. Ober-Jegermeyster Dworu JEGO IMPE-RATORSKIEY MOSCI i Kawaler JW. Graf Moden znikczemniwszy plenipotencyą Grafowi Alexandrowi Lotrekowi daną do urzadzienia starostwem Jaswoyńskim Wileńskiej Gubernii w Rosieńskim Powiecie położoném a w 120letnie wladanie Grafowi Modenowi Naymilszociwicy nadaném; dokumentem plenipotencyynym dnia 17 septembra wydanym i 18 w oberhauptmanskim Mitawskim Sadzie przyznany, oraz 25 tegoż septembra w Akta Ziemskie Rosieńskie wniesio-nym upelnomocnił dymissyjonowanego Jenerał-Majora Woysk Rossyjskich i Kawalera Robin-dera w Szawlach mieszkającego; o czém pod-pisany z mocy danego przyporuczenia interes-sowane strony uwiadomi ma zaszczyt.

Bogusław Peżarski.

Dozwala się drukować. Wilno 1829, 27 paździer. Cenzor L. Borowski.

Uwiadomienie.

1. W. L. Muthreich fabrykant instrumen-tow rodem z Pruss, przybyły do miasta Wilna, nwiadamia Szlachetny i Szanowney publiczno-ści, iż zalozył swe mieszkanie w tutejszym mie-ście, i ciągle zajmować się będzie robieniem fortepianow naynowszego rodzaju *naprzykład* Mahoniowych flygel-forte-pianow z 6ciu głosami, czyli odmianami, piramidow czyli tak na-zwanych stojących fortepianow także z 6ciu gło-

sami również wcale nowego rodzaju flygelfertepian własnego wynalazku, na którym każda Sztuka we wszystkich tonach może być grana, niepotrzebując ni przemiany not ani też przesadzania palców— Naostatek upraszam pokornie o używanie mnie do reperatry i strojenia tutejszych instrumentow, co wszystko jak najlepiej i z akuratnością u^otecznionym będzie. Mieszkam na rogu ulicy Niemieckiej w domu Zelmana Prenskego pod N. 385.

Wolno drukować, Polimeyster Chrzastowski.

P o z e w.

Wedle Ułazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całą Rosyą etc. etc. etc.

1 Urodzonym Romualdowi Kostrowickiemu Marszałkowi powiatu Lidzkiego, Leopoldowi Szyzkowi Sędziemu b. Grodzkiemu Lidzkiemu Kawalerowi, Katarzynie Karnikowej Półkownikowej woysk Rosyyskich, Ignacemu Henszkowi Majorowi woysk Rosyyskich, Janowi Piruskiemu i Józefowi Summorokowi Sędziom b. Granicznym Lidzkim, Amelii z Romerow Ryłowej Nadworney Sowieznikowej; Marcyannie z Popławskich Pisarzowej Grodzkiej Lidzkiej matce, Rudolfowi, Józefowi Romualdowi, Alexandrowi i Konstantemu synom Kuncewiczom, pod assistencyą, Alexandra Kuncewicza Sędziego b. Granicznego Lidzkiego opiekuna działającym, Balbinie z Adamowiczow Dowgirdowej Regentowej Granicznej Lidzkiej, Stefanowi Lipińskiemu, Józefowi Błażejewskiemu, Wincentemu Szczęciowskiemu i Józefowi Kalasantemu Jakowickiemu, Adwokatom Subseliow Lidzkich, Kazimierzowi i Piotrowi Żabom Regentom Granicznym Lidzkim, Tadeuszowi Goździkowskiemu Staroście Kierszyskiemu, Mateuszowi i samey z Jodkow Bogatkow, Benedykcie z Glindziczow Wołockiewiczowej Assesorowej Sądu Głównego Grodzieńskiego 2go Departamentu, Anieli wprzód Rexciowej ad praesens Harasimowiczowej, Ignacemu Ostrouchowi, Teressie z Druckich Lubeckich de Campo Szypianowej Staroście Lidzkiej, Alexandrowi b. Assesorowi Sądu Niższego Ziemskiego Lidzkiego, Antoniemu Junkrowi Pułku Litewskiego piechotnego, braci Noniewiczom. Antoniemu Pajewskiemu Rektorowi i całemu zgromadzeniu Xięży Pijarow Lidzkich, Wincentemu Linkinowi Proboszczowi Ossowskiemu Dziekanowi Lidzkiemu, Kazimierzowi Zawadzkiemu sukcesorowi Alexandry z Narbutow Zawadzkiej Regentowej Słuckiej i jego opiekunom, Teofilu Rypińskiej, Anieli z Narbutow Łepkowskiej Regentowej w assistencyi męża rozprawującej się, Maryannie Ryłównie successorce Fortunata Ryłty z dokładem opiekunów i Starozakonnym Berce Olkiennickiemu mieszkańcowi Eyszyskiemu, Szmuyłe Leybowiczowi tokarzowi, Ayzikowi Nachmanowiczowi kupcowi Żeicy Gildyi, Obywatelowi Lidzkiemu Berce Szmuyłowiczowi, Kulikowi obywatelowi Nowogródzkiemu, Gierszonowej Nochelowiczowej kupcowej Wileńskiej, Natansonowi kupcowi Wileńskiemu i w stopniu jego dopiero kupcowi Mirskiemu, i różnego imion i nazwisk, tytułu i Urzędu, kredytorom i pretensorom, niemniej fundusze utrzymującym do massy należne ku rozdzieleniu, Michałowi Półkownikowi woysk polskich, Mikołajowi Porucznikowi i Franciszkowi Jenerałowiczowi Xiężtom Radziwiłłom o summę za Dekretem Sądu

Głównego 2go Departamentu Gubernii Grodzieńskiej po Ukazie Rządzącego Senatu f. 24,500, z procentem od roku 1816 zaległym, Alexandrowi Puzynie z dekretu Ziem. Wileńskiego f. 10,000. Kajetanowi i Jakóbowi braci Korkuciom o złotych 4,200, Wincentemu Wygonowskiemu o złotych 500 z procentami, i Starozakonnemu Hercykowi Wiśmątwowskiemu z Dekretu oczywistego Ziemskiego Lidzkiego f. 1,300 z procentami piętnastoletniemi Pozew Edyktalny z awizacyą przed Sądem Taxatorsko-Exdywizorskim Dekretem Remissyynym Sądu Głównego 2go Departamentu Gubernii Litewsko-Grodzieńskiej dnia 25 februaryi 1829 roku ferowanym na usatysfakcyonowanie kredytorów w majątku Perepezczech w Lidzkim Powiecie położonym ustalony, odzwonie do zapisanych w Aktach Ziemskich Lidzkich oświadczeń wynaszanych w drugi Departament Grodzieński żałob, i rozpoczętego procederu powództwem Urodzonego Xawerego Ryłty Nadworanego JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Sowieznika wydaje się o to. Kiedy okoliczności losem człowieka kierujące, mimo starania przystoynemu poświęcone obrótowi życia, z majątku ziemnego zebranemi intratami, dopełnić kredytorom satysfakcyi ukazały niepodobieństwo, kiedy z niektórych jedni wierzyciele stając się obecnemi świadkami, w zbyciu majątku Hucicznej widzialney straty i wypisanych klęsk w oświadczeniu, przez serca uczuciami moralnemi kierowane udzielającą się cierpliwości pomocą, zdawali się należeć do wspólnego nieszczęść swoich podziału, drudzy od przeciwnego zależąc przekonania, rozpoczętemi w rozmaitych jurydykcyjach processami, myśleć o odzyskaniu swych należnościow starannie poczęli, a w tey urotowanej do upadku mojej sytuacyi drodze, postarawszy że summy procentowe expensami pomnożone, równając się kapitałowi tłumią najlepsze chęci w oddaniu tego co się komu słusznie należy, dla tego uważyłem za nieodbitą interessom moim potrzebę, przez zapisane oświadczenie w Aktach Ziemskich Lidzkich na dniu 16. apryla 1827 roku, wezwać obżałowanych kredytorów na dzień 1. junii tegoż roku dla wzięcia na cel satysfakcyi folwarku Wołdociszek w Lidzkim Powiecie położonego, jaki przez ich samych był szczerze życzony, lecz kiedy im w oznaczonym czasie dla zaprojektowanych układow przybydź do miasta Lidy niezdado się, przez co żałocy zmuszonym został powtórny oświadczeniem dnia 9 apryla 1828 roku Taxę i Exdywizyą majątku wyż rzeczzonego zaofiarować, i w tym zamiarze po wyniesieniu dwókrrotnem żałob, otrzymał Dekret Remissyyny Departamentu 2go Grodzieńskiego, Taxę i Exdywizyą ogólnie ze wszystkiemi kredytorami i pretensorami uznający, na twierdzy którego Sąd Exdywizorski w terminie oznaczonym do majątku Perepeczyi dnia 5 apryla 1829 roku przybywszy, po oddaniu w arendowną roczną possessyą majątkow urodzonemu Ignacemu Pileckiemu Sędziemu Grodzkiemu Lidzkiemu—Intratę na załatwienie podatkow, procentow Xięży Pijarom Lidzkim i Leopoldowi Szyzkowi obrócił, poniar Komornikom polecił i komportacyą w dniu 15 maja złożyć kredytorów zobowiązawszy, Sądy do dnia 12 septembra 1829 roku odroczył w powtórny terminie przybywszy, po odbyciu na gruncie wizyi dla nieuzupełnionej komportacyi Sądy do

dnia 15 nowembra 1829 roku odwołał. Żałęcy delator w tym terminie pragnąc jednoczasowé ze wszystkimi dopełnić rozliczenie się zawołuje Obżałowanych do Sądu i prosi, a *Naprzód:* na mających się opornie w niespełnieniu komportacyi rygor Konstytucyi 1764 roku literalnie wyekwować, i tak na kredytorach, jak i debitorach z zamiarem czasu czteroniedzielnego do Kancellaryi Sądu Ziemskiego Lidzkiego, pism, obligow, karteczek, kwitow, notat, rachunkow i wszelkiego nazwania tranzaktow, komportacyą pod nieuchronną odpowiedzią przeznaczyć — *Powtórę:* summy jakie z obliczenia żałującemu od dłużników należnemi bydz się okażą te etiam pod ich niestanność do massy ku podziałowi przeznaczoney wcielić i na satysfakcyą dla prawych kredytorów obrócić — *Potrzenie:* na pretensorach i kredytorach mieć się mogących niestannie w ich poszukiwaniu warunek ammissyi zakreślić — *Poczwarę:* summy Duchownych osób na wydziałach procentowi piątemu odpowiednich równo z kredytorami obespieczyć — *Popięte:* Rzetelnych kredytorow ziemnemi wydziałami, w majątku Wołdociszkach na piątym procencie w Taxie wieczystey usatysfakcyonować — *Poszoste:* Regoły Dekretu Remissyynego literalnie wyekwować — *Posiódme:* wskazy naliczenia, dekreta niestanne i z rozmaitych źródeł summy przyskami powiększone upadkowi i wieczney kassacie poddać, tudzież powrót expensow udeterminować.

Roku 1829 miesiąca oktobra Woźny niżej na podpisie wyrażony zeznając, iż tego pozwu kopii edyktalnych, dla trzykrotnego w Kuryerze Litewskim wydrukowania sztuk 38 w sprawie JW. Xawerego Ryły Nadwornego JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Sowietnika pierwszą JW. Romualdowi Kostrowickiemu Marszałkowi Powiatu Lidzkiego, drugą W. Stefanowi Lipińskiemu, trzecią Józefowi Błażejewskiemu, czwartą Wincentemu Szczęśliwemu, piątą Józefowi Kalasantemu Jakowickiemu, Adwokatom Subselljow Lidzkich, szóstą Alexandrowi Assesorowi Sądu Niższego Ziemskiego Lidzkiego i Antoniemu Junkrowi Pułku Litewskiego piechotnego, braci, Noniewiczom, siódmą Xiędzu Wincentemu Pajewskiemu, Rektorowi i całemu Zgromadzeniu Xięży Pijarów Lidzkich, ósmą Wincentemu Bystrzyckiemu Woytowi Miasta Lidy, dziewiątą Leopoldowi Szyszkowi Sędziemu b. Grodzkiemu Lidzkiemu Kawalerowi, dziesiątą Starozakonnemu Ayzikowi Nachmanowiczowi Kupcowi 3ciey Gildyi Obywatelowi Lidzkiemu, w Mieście Lidzie, jedenastą, Hercykowi Wiśmątowskiemu w Wiśmątach, 12, JOO. Michałowi Pułkownikowi, Mikołajowi Porucznikowi i Franciszkowi Jenerałowiczowi woysk Litewskich Xiężtom Radziwiłłom w Kołyszczkach, 15, Katarzynie Kadnikowowej Pułkownikowej woysk Rosyjskich w Hulcowszczyźnie, 14 Józefowi Summorkowi Sędziemu b. Granicznemu Lidzkiemu w Kozłach, 15, Berce Olkieniskiemu mieszkańcowi Eyszyskiemu w Eyszyszczach na dniu 16, szesnastą Ignacemu Henszelowi Majorowi woysk Rosyjskich w Radunit, 17 Jakóbowi i Kajetanowi Korkuciom w Girkach, 18 Xiędzu Wincentemu Linkinowi Proboszczowi Ossowskiemu Dziekanowi Lidzkiemu w Ossowie, 19 Marcyannie Pisarzowej Grodzkiej Lidzkiej matce, Rudolfowi, Józefowi Romualdowi, Alexandrowi i Kon-

stantemu synowi Kunciewiczom pod assistencyą Alexandra Kuncewicza Sędziego b. Granicznego Lidzkiego działającym w Zubiszczach; 20 Tadeuszowi Gozdziowskiemu Staroście Kierszyskiemu w Kierszyszkach, 21 Mateuszowi i samey z Jodkow Bogatkow w okolicy Bogatkach, na dniu 17; 22 Janowi Piruskiemu Sędziemu b. Granicznemu Lidzkiemu w Rewiatyczach, 23 Balbinie Dowgierdowej Regentowej Granicznej Lidzkiej w mieście Lidzie, 24 Ignacemu Ostrouchowi w Kolesiszczach, 25 Piotrowi i Kazimierzowi Żabom Regentom Granicznym Lidzkim w mieście Lidzie, 26 JW. Amelii z Romerow Ryłowej Nadworney Sowietnikowej na posesyi arendowney W. Ignacego Pileckiego Sędziego Grodzkiego Lidzkiego w majątności Perepeczyczach, 27 Teressie z Druckich Lubeckich Hrabini de Cara po Scypionowej Staroście Lidzkiej, 28 Starozakonnemu Szmuytle Leybowiczowi tokarzowi w Szczuczynie, 29 Anieli wprzód Rexciowej ad praesens Harasimowiczowej w okolicy Jodkach, 30 Kazimierzowi Zawadzkiemu successorowi Alexandry z Narbuttow Zawadzkiej Regentowej Słuckiej, 31 Anieli z Narbuttow Łepkowskiej Regentowej w assistencyi męża rozprawującej się, 32 Teofilu Rypińskiej, 33 Maryannie Ryłównie successorce Fortunata Ryły, 34 Starozakonney Gierszonowej Nochelowiczowej kupcowey Wileńskiej, 35 Natensonowi kupcowi Wileńskiemu i w stopniu jego dopiero zostającemu kupcowi Mirskiemu, 36 Alexandrowi Puzynie, 37 Wincentemu Wygonowskiemu i 38 Berce Szmuyłowiczowi Kulikowi mieszkańcowi Nowogrodzkiemu, kredytorom, pretensorom, wlewkouabywcom i debitorom, oraz dalszym z odezwą do opiekunow imion, nazwisk, tytułow i urzędow im samym lepiej wiadomych, jednym oczywisto przy stronie szlachty porozdawałem, a drugim jako niemającym w tej Gubernii i Powiecie żadney osiadłości u drzwi Sądowych i Kościelnych w dniu 18 przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Remissą Sądu Głównego Grodzkiego 2go Departamentu, w majątności Perepeczyczach ustalony pozawieszałem i o terminie stanności zawiadomiłem. Marcin Siehiń W. P. L.

Roku 1829 miesiąca października 18 dnia, Przed Aktami Ziemskimi Powiatu Lidzkiego obecnie stawając Woźny tegoż Powiatu Marcin Siehiń, relacyą niniejszego pozwu urzędownie zeznał, i to swe zeznanie w księdze aktowej podpisem własnoręcznym umocnił, o czém kancellarya Ziemska Powiatu Lidzkiego przy wyciśnieniu skarbowey pieczęci poświadcza.

Mikołaj Julian Mrokowski Regent Ziemi Lidzki.

Dozwala się drukować, Wilno 1829 roku d. 24 paźdz. Genzor L. Borowski.

Reperacye.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w mieście Mozyrzu przeznaczono wyreperować Powiatowe Kaznaczystwo za sumę wyliczoną podług śmiety 1169 rubli 15 kop. assygnacyami; dla czego życzący podjąć się takowey reperacyi raczą przybywać dla targow z prawnymi owikcyami do Mińskiej Izby skarbowey na terminy: pierwszy dnia 8, drugi 9 i trzeci 10 i na przetarg

15 miesiąca stycznia przyszłego 1850 roku, gdzie za przybyciem ukazau: będą życzącym warunki i wyliczenie kosztów. Dnia 18 października 1829 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Rada Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz.

Naczelnik Stołu Siemienow.

Ogłoszenia po raz 2gi.

Excerpt.

z Za rozkazem JEHO IMPERATORSKIEY MOŚCI.

Ner 42. Wypis z Protokołu dzieł Sądu Rozbiorowego na fortunę nieżyjącego JW. Antoniego Bohdanowicza b. Marszałka powiatu Radomyńskiego ustanowionego.

Roku 1829 dnia 10 augusta. Plenipotent Massaloy W. Jan Dąbnowiecki jednémże wniesieniem swoim (przy kategorii upadku wierzycielskiego pod Nrem 41 rozwiązany), doniósłszy Sądowi Rozbiorowemu; że ponieważ wszelkie czynności dóbr Humienieckich tyczące się, już są ułatwionemi; a dekretem prawodawczym Głównego Kijowskiego Sądu Cywilnego Departamentu, przeniesienie Jurysdykcji, gdzie potrzeba wypadnie, dozwoloném zostało; celem więc zebrania dowodów w kategoriach WW. i UUr. Czopowskich, przez właściwą sądownię władzę dotąd nie rozwiązanych na gruncie dóbr wsi Czopowicz, oraz dla osądzenia na gruncie dóbr wsi Beżowa, Fedorówki i Osnik, w gubernii Wołyńskiej, w powiecie Żytomirskim leżących, ze strony niniejszej rozbiorowej massy, przeciwko JW. Wąsowiczom, Czaykowskiej, Chałceńskim, Alexandrowi Jwanowskiemu, oraz WW. Franciszkowi Rudnickiemu, Jozefowi Mianowskiemu, Stanisławowi Wawarynowi, Suceessoróm n. JW. Teresy Rościszewskiej i Kajetana Niemirycza, oraz UUr. Swirczewskim, Hryniewieckim i Budzyńskim, wprowadzić się mających, przeniesienia sądowej Jurysdykcji do miejsc powyżey wskazanych dopraszał się. W rozwiązaniu jakowego żądania, za zebraną informacją Sąd Zjazdowo-Rozbiorowy postanowił — imo Ponieważ już wszyscy wierzyciele, niniejszej podrozbiorowej sukcesorów n. JW. Marszałka Bohdanowicza massy (opócz upornych i zwlekających, dla których po ośmiu rezolucyach czynioney powołności, upadek naznaczył się), już są zalikwidowanemi w czasie zjazdów na gruncie dóbr wsi Humienik odbywanych; a inwentarze i pomiary, ku złożeniu massy czynney, w czasie teraźniejszym złatwiają się; za czém najpierw dla dopełnienia czynności z WW. i UUr. Czopowskimi dóbr wsi Czopowicz współ-dziedzicami, Jurysdykcyą niniejszego rozbiorowego sądownictwa, na grunt dóbr rzeczonych w dniu 12 7bra idącego roku przemieść deklarować. zdo Względem zaś dóbr wsiów Beżowa, Fedorówki, i Osnik, w gubernii Wołyńskiej a powiecie Żytomirskim leżących, w porządku odbycia rozprawy z osobami we wniesieniu Plenipotenty massalnego wyrażonemi. Gdy nadchodzące wybory gubernii Kijowskiej, a następnie zbliżona kadencya święto-Michalska, Obywatelom i Urzędnikom czas zabrać muszą; przeniesienie więc to Jurysdykcji na dzień 25 novembra, jednegoż idącego roku, poczynając najprzód od wsi Beżowa i postępując (wrazie potrzeby), do wsi drugich przeznaczyć. Mocą czego, tak Plenipotenty massalnego, jako i wszystkie strony uczestnictwa w dziele niniejszém mające, do zupełnego we wszystkich kategoriach przygotowania

się, pod warunkiem zaoczego sądzenia zobowiązać. 3tio Gdy zaś reguły prawodawcze dekretu Głównego Kijowskiego Sądu Cywilnego Departamentu, w roku jeszcze 1818 dnia 19 9bra ogłoszonego, w zadowoleniu dzisiejszém będące, czytelny mieszczą dowód: o wystąpieniu w tym mierze komunikacyow w Sąd Główny także Departament, i Rząd Gubernski gubernii Wołyńskiej, z wezwaniem zawisłej od tych władz pomocy. Zaczém z uwagi na dawność czasu, w przypomnieniu tychto Głównego Kijowskiego Sądu komunikacyi, prosząc zwykłej prawnej pomocy (jaka od takowych władz naczelnych zależyć będzie) oddzielnemi raportami odnieść się, a po złatwieniu czego do stanowienia massy ogólney przystąpić, którą i tabelę massy bierney ogłosić w owym czasie zadeklarować. Naostatek: Urzędnik dzieło to z przepisów Głównego Kijowskiego Sądu dotąd spełniający, że jest nadto obarczony spełnieniem dzieł ważnych przez władzę naczelną sobie powierzonych. Zaczém (gdyby nie był w możności zjechać na miejsce oznaczone); wolności prawnej wezwania innych Urzędników, tak massie, jako i Wierzycielom dozwolić; by zaś niniejsza rezolucya, cechą publiczney wiadomości opatrzona, przygotować strony interessowane do zadość uczynienia dokładnego obron własnych była w stanie; przez co, aby na terminach oznaczonych, pod zaocznem i upadkowem osądzeniem, każdy w miejscach Jurysdykcji postawił się; podanie jak najprędzsz do Gazety Kuryera Litewskiego rezolucyi niniejszej dla trzykrotnego numerami ogłoszenia, JW. Maryannę z Baczyńskich Bohdanowiczowę b. Marszałkowę powiatu Radomyńskiego matkę, naturalną opiekunkę dzieci swych, i Administratorkę niniejszej podrozbiorowej massy, pod własną iey odpowiedzialnością, i jest zobowiązana ogłoszeniem tej decyzji na dniu dzisiejszym.

Podsgdek Ziemski powiatu Radomyńskiego
Kazimierz Wolski.

Roku 1829 dnia 4 września. Stanąwszy osobicie W. Jan Dąbnowiecki Adwokat Ziemski Radomyński; ten excerpt z dzieła zjazdowo-rozbiorowego, fortuny n. JW. Antoniego Bohdanowicza Marszałka powiatu Radomyńskiego, co do przeniesienia Jurysdykcji na grunt wsi Czopowicz, z oznaczeniem terminu w dniu 12 miesiąca i roku, biegających i w innych okolicznościach, przez Urzędnika, dzieło powyższe złatwiającego, wydany, do Akt Ziemskich powiatu Radomyńskiego, za rezolucyą sądową w oblatę podał.

Przyjąłem: Regent Ziemski Andrzej Bielecki.

Uwiedomienie.

2. SZ: Berki Gordon ma honor uwiedomić Publiczności, iż założył handel w domu Zelmana Prenskego na ulicy Niemieckiej na przeciw Ratuszu, to jest: piwo prawdziwe Towiańskie w dobrym gatunku i różnych trunkow za uzierną cenę.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.